Vestr. lib. 5. c. 2. num. 16. in fin. Vant. in tract. de nullit. senten. ex defact. process. num.
 47 19. in fin. † Istud tamen declaratur procedere, dummodo dicta copia peratur, ut per
 48 Gravat. d. num. 16. † Decimonono, non tenentur de calumnia jurare partes, quæ
 concurtarunt de non jurando, Socin. d. reg. 209. in 3. fallentia, Specul. in iss. de j. r.
 49 calum. s. 5. num. 5. † Istud autem declaratur procedere quoad excusandum utramq;
 partem ab incurso pœnarum impositarum recusantibus de calumnia jurare, de quibus
 supra, c. 14. egi; tunc enim compensatur delictum cum delicto; sed non facit, quod
 judex ad ulteriora procedere possit in causa; quia etiam stante tali pacto judex non re-
 lebit ad ulteriora procedere, Specul. d. s. 5. num. 5. ubi ponit quid faciet judex isto ca-
 su, & Socin. d. fall. 3. † Vigesimò, negans se possidere non tenetur de calumnia ju-
 rare, ita Bald. ad Specul. in rub. de jure calum. vers. ille, qui negat, & idem Spec. ibid.
 s. 2. num. 15. & ibid. Joan. Andr. in addition. litera Z. vers. & sic obtinuit. Quod
 intellige ut supra posui, c. 15. in declarat. 20. vide quæ dixi lupra, cap. 15. in declar.
 51 20. num. 182. & dicam infra, capitul. 20. num. 13. † Vigesimoprimo, ille, qui perfe-
 ctè probavit suam intentionem, non tenetur de calumnia jurare. Addent. ad Matthesil.
 d. sing. 63. vers. hoc tamen limitatur. Gravat. ad Vestr. d. c. 2. numer. 13. Cotta in d.
 verbo, juramentum calumnia, ubi id exemplificat. Jaf. in l. admonendi, n. 84 ff. de jure iur.
 in quo articulo vide etiam Parisium in addit. ad Bart. in d. l. 2. s. hoc etiam, lit. A. in ver-
 bo, calumnia, † sed ista opinio est periculosa; & non transit sine difficultate, & placuisse
 dominis de Rota in sape citata Bononien. attentatorum, 28. Octobris 1588. coram
 illustrissimo & reverendissimo domino Cardinali Mantica tunc Rotæ prædictæ audi-
 tore, vers. neque etiam refragatur, & Bald. eam tenens reprobatur à Jaf. in l. iusjurant.
 52 dum, s. 2. num. 3. ff. de jurejur. † & cum instrumentum sit probatio probata, & indu-
 cat evidentissimam probationem, ut Paris. cons. 100. num. 70. lib. 1. Ruin. cons. 118.
 num. 1. lib. 4. Grat. cons. 76. num. 5. vol. 6. videtur idem dicendum in eo, qui pro se
 habet instrumentum: sed de eo dic ut dicam infra, c. 19. in declarat. 17. n. 60. & seq.
 53 † Vigesimosecundò, ille, de cuius bono jure constat, non tenetur jurare de cal. Rotæ
 una Chien. pecuniaria, die 16. Decembris 1595. coram R.P.D. Mellino, Sed iste calus
 54 reincidit ferè cum præcedenti. † Vigesimotertiò ille, qui non est de causa instrutus
 & informatus, jurare de cal. non tenetur: cum ad jurandum institui debeant illi, qui
 causa veritatem sciunt, gl. in d. c. in pertractandis, in verbo, cogere non debemus. † Vige-
 55 simoquartò personæ quæ non habent discretionem juris & facti, non jurant de cal. Bal.
 56 in d. l. quod observari, n. 2. † Diximus supra, n. 18. quod pater litigans contra filium,
 & n. 19. quod filius litigans contra patrem non tenetur jurare de cal. & ab ipso jur. cal.
 excusentur. Quæ vera sunt, quia in eis cessat præsumptio, quod ad invicem calumniantur,
 immo in eis intrat præsumptio, quod non calumniantur, ut supr. n. 22. ex Panorm. tra-
 didi; & plus est habere præsumptionem, quod non calumniantur quis, quam quod in
 eo cesset præsumptio contraria cal. Sed quando judex conjiceret aliquos prædictorū ca-
 lumnari, vel evidenter id constaret: (sunt enim aliqui patres ita crudii contra filios,

ut non recordentur, dictos filios esse carnes de carnibus, & ossa de ossibus eorum, & eos domo ejiciant denegatis alimentis, & variis modis & litibus eos opprimant; & è converso aliqui filii immemores precepti divini, quo obstringuntur habere in honore parentes, sunt ita iniqui, ut querant ansem quamcumque vexandi litibus patres, tunc non obstante, quod à jure excusentur prædicti ob prædictam præsumptionem, quod non calumnientur, ex quo constat calumniari, ex ultimo posse & debere cogi ad jurandum de caluminia, cum præsumptio veritati cedat, Decius confil. 409. n. 8. Tiraq. in rep. L. si unquam, in pref. n. 87. C. de revoc. donat.

CAPUT XIX.

In quibus causis juramentum calumniae præstandum sit?

S V M M A R I A.

1. *Juramentum calumniae præstandum est in omnibus causis regulariter. Puta in civilibus, num. 2. Etiam extraordinariis, in quibus lis contestatur, n. 3. Etiam si in eis procederetur summarie de plano sine strepitu & figura judicij, n. 4.* 5. *Clausula Summarie, de plano, & sine strepitu, & figura judicij, apposita in rescripto non excludit juramentum calumniae.* 6. *Juramentum calumniae præstandum est etiam in causis summaris, & num. 8. Alioquin est processus nullus, num. 12. Neq; tacite remitti potest, num. 9. Præstariq; potest etiam post conclusionem in causa, num. 10. & 11. 7. Causa non potest dici summaria, nisi constet judicium velle procedere summario.* 13. *Jura calum. an & quando præstandum sit in causis criminalibus?* & num. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 24. 25. 27. & 28. 22. *Positionibus responderetur de credulitate, & nibilominus dicta responsio aequè præjudicat ac si responderetur de veritate.* 23. *Contradictionem non implicat, quod in eadem causa jureretur de veritate, & de crudelitate.* 26. *Contraria non possunt esse in eadem subiecto, uno & eodem tempore.* 29. *Jur. cal. præstandum est etiam in causis mixtis. In causis Ecclesiasticis, num. 30. Etiam in causis annexis Ecclesiasticis, n. 31. Etiam in causa juris patronatus, num. 32. & 34. 33. *Jus patronatus est res spiritualis, vel spirituali annexa.* 35. *Juram. calum. præstandum an sit in causis spiritualibus, & nu. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. & 43. 44. Matrimonialis causa est spiritualis.* 45. *Juramentum calumniae est præstandum etiam in causa modica, & vili. Nisi cum iudex ex officio, & extra ordinem causam cognoscit,* num. 46. 47. *Juramentum calumniae præstatur in nunciatione novi operis. Et in omni causa, que probationem desideras, num. 48. Etiam in causa, in qua officium judicis imploratur, num. 49. Aut quando agitur ratione atatice, num. 50. & 51. 52. Minor reputatur ille, qui habet curatorum, præsumptione iuris.* 53. *Minor probatur eo ipso, quo quis curatur ad aempareendum legitime, alias videndum depictari fibi curatorum.* 54. *Majores si probatur, appareat nulla datio curatoris facta, neque ex donatione**

sione talis curatoris aliquis sibi aperiet viam ad restitucionem. 55. Jur.cal. est praestandum etiam quando agitur pro restituione in integrum adversus confectionem inventari, & num. 56. 57. Restitutio concedetur minore, etiam si habeat regressum contra tutorem, secundum Sfort. Oddum. Quod restringitur, num. 58. 59. Juramentum calunnia praestandum est in praeiorum stipulationibus. Aut quando agitur in vigore instrumenti, num. 60. Etiam guarentigialis, ex forma statuta, num. 61. & 64. Aut vigore instrumenti in forma Camera, num. 63. & 64. 62. Instantia dicitur etiam si agatur vigore instrumenti. 65. Conffictiones Aegidiana servantur in toto statu Ecclesiastico. 66. Juramentum calunnia praefatur in judicio meo coram arbitris. 67. Arbitri possunt etiam utraq; parte contradicentes exigere juramentum calunnia. 68. Juramentum calunnia praefatur etiam coram urbis gubernatore. 69. Gubernator urbis procedit manu regia, & sola facti veritate infra dicta; secundum ejus facultates. 70. Terminorum substantialium omisso percutit defectum citationis. Et iurisdictionis, num. 71. 72. Terminis substantialibus servari debent etiam coram gubernatore urbis. 73. Motus proprii Ponificij tollentes nullitates, non tollunt nullitates in substantialibus. 74. Exclamatio contra notarios. 75. Jur.cal. praefatus etiam in judicio moto coram Principe. In cumulatione actionis, num. 76. In mutatione actionis, num. 77. 78. Socin. in c. literas, n. 13. declaratur. 79. Jur.cal. iterum praefatur, & contestatur iterum lis, quando libelli muratio est circa substantialia secundum Bald. 80. Juramentum calunnia praefatur in instantia appellacionis, & num. 83. Etiam si in priori instantia praefatum sit, num. 81. 82. Recusans jurare de cal. in instantia appellationis habetur pro confesso. 84. Juram. praefatum in causa principali non extenditur ad causam appellationis. 85. Juram. cal. praefatur etiam si mutentur persona, ut quando reme recipiendo fit actor. 86. Jur.cal. praefatur etiam perempta instantia, per lapsum trianny, & si vult de novo actor intendere actionem perempta instantia, iterum juratur de calunnia. 87. Juram. calum. an praefatur in exceptionibus, n. 88. & 89. 90. Jur.cal. praefatum generaliter, extenditur ad omnia emergentia post litem contestatam. 91. Jur.cal. praefatur super preparatoriis, ubi vide exempla. 92. Interrogatoria quomodo ab aliquibus vocentur, & que sint proprie interrogatoria. 93. Interrogatoria, Positiones, & Preparatoria sunt fere syn. nima. 94. Juramentum calunnia praefatur in omnibus incidentibus & emergentibus questionibus. Et tunc dicitur juramentum malitia, vel veritatis, num. 95. 96. Juramentum calunnia praefatum generaliter super negotia principali extenditur ad omnia accessoria. 97. Jur.cal. praestandum est in judicio & causa duellii. 98. Actor & reme jurant de cal. in causa duellii, per constitutiones regni Siciliae. 99. Duellum est prohibitum. 100. Pena loquentes de duello an habeant locum in eo, qui in rixa calore eracundia vocat. alium ad singulare certamen, & n. 101. 102. Duelli materia est ira. Etata, quia aliquis iniqui Principes prabent duellum commissariis campion franci. 103. Duelli materi, apud quos amores habebantur. 104. Jur.cal. praefatur in causa syndicatu.